GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO NORTE 2

EEC - Equipe de Especialistas em Currículo

Rede nº 540/25

Data: 28/08/2025

Assunto: VALORIZAÇÃO DAS EPISTEMOLOGIAS INDÍGENAS E A LEI Nº

11.645/08

Senhores Diretores,

No último 09 de agosto, celebrou-se o Dia Internacional dos Povos Indígenas, data

de extrema relevância para reflexão e valorização das culturas originárias ao redor do

mundo. Tendo em vista a importância do tema, a equipe da Coordenadoria de

Educação Inclusiva — COEIN, da Diretoria de Educação Especial e Inclusão —

DIESPI, da Subsecretaria de Articulação da Rede de Ensino — SUART, elaborou um

informativo que traz reflexões sobre as epistemologias indígenas e sobre a Lei

nº 11.645/08, além disso, apresenta materiais que propiciam aprofundamento nos

estudos sobre a história e conhecimentos indígenas.

O objetivo principal é para ampliar o repertório sobre a temática indígena em

consonância com a Lei nº 11.645/08, busca-se incentivar a integração das vozes e

conhecimentos indígenas no nosso dia a dia, para depois integrá-las também no

currículo escolar e na prática docente.

A iniciativa busca reforçar o compromisso desta Secretaria com a promoção da

diversidade, oferecendo aos profissionais da Rede Estadual de Educação

perspectivas pedagógicas e de aporte teórico em alinhamento com a Lei nº11.645/08.

Acesse o informativo no link: Valorização das Epistemologias Indígenas e a Lei nº

11.645/08

Atenciosamente,

Geandro de Oliveira

Coordenador Geral - Dirigente Regional de Ensino

https://drive.google.com/file/d/1qIQqTVZ-7JcGziCY4wwOoseqBAbfLO7A/view
https://drive.google.com/file/d/1qIQqTVZ-7JcGziCY4wwOoseqBAbfLO7A/view

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO NORTE 2

EEC - Equipe de Especialistas em Currículo

Unidade Regional de Ensino – Norte 2